recebe para exame e emissão de parecer, o Projeto de Lei nº: 2108/2024, de autoria do 

Poder Executivo Municipal, que autoriza abertura de crédito especial na Secretaria 

Municipal de Saúde e no Fundo Municipal de Saúde.  

De acordo com o autor, faz-se necessário a abertura de Crédito Especial de 

R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), para a nova Natureza da Despesa por conta 

de anulação de dotação orçamentária de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei 

Federal nº 4.320/64, para fazer enfrentamento das despesas programadas. 

O referido Parecer vem acompanhado de razões que o justificam.

[...]

Na análise do mérito do Parecer, o Projeto de Lei Nº: 2108/2024, trata de 

autorizar o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial para inclusão de nova 

Natureza da Despesa na Estrutura Orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo 

Municipal de Saúde no valor de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais). 

O recurso necessário à abertura do Crédito Especial de que trata o artigo 

anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o artigo 

43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 

A nova Natureza da Despesa vinculada ao Programa acima mencionado